132 - Para candidatar-se à progressão vertical, o 

interessado apresentará requerimento e documentação que 

comprove: 

I – possuir habilitação superior ao nível de escolaridade 

anteriormente existente e correlata a atribuição do cargo; 

II – encontrar-se em efetivo exercício; 

III – ter 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício 

no nível de seu cargo imediatamente anterior, reiniciando-se a 

contagem sempre que o servidor progredir. 

Parágrafo 1º. Para comprovação do inciso I deste artigo, além do 

registro profissional, quando for o caso, deverá o servidor

[...]

a comprovação da exigência e entrega do TCC. 

Artigo 28. O artigo 135 passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 135 - Para fazer jus à progressão horizontal, o servidor 

efetivo deverá satisfazer, cumulativamente, os seguintes 

requisitos: 

I – cumprir ininterruptamente 1.095 (um mil e noventa e cinco) 

dias em efetivo exercício no grau e estágio a que pertencer; 

II – não possuir, durante o período citado no inciso anterior, faltas 

não justificadas superiores a 5% (cinco por cento), registradas 

após ter sido assegurado o contraditório e ampla defesa previstos